nianarum. *Cum gallicis*, inquit, & *lacerna cucurristi*. neque in ea significatione id apud quenquam alium scriptum lego gravioris dumtaxat auctoritatis scriptorem : sed ut dixi, crepidas et crepidulas prima syllaba correpta id genus calceamentum appellaverunt, quod Graeci κριπίδας vocant, eiusque calceamenti futores crepidarios dixerunt. Sempronius Asellio in libro rerum gestarum quarto decimo, *Crepidarium*, inquit, *cutellum rogavit a crepidario futore*.

### C A P U T X X I I .

Comprecationes, quae ritu Romano fiunt diis, expositae sunt in libris sacerdotum ; inter quas Marti *Nerienem* tribuunt : et quid *Neriane* seu *Nerio* nomen importet.

COMPRECATIONES deum immortalium, quae ritu Romano fiunt, expositae sunt in libris sacerdotum populi Romani et in plerisque antiquis orationibus. In iis scriptum est *Luam Saturni*, *Salaciam Neptuni*, *Horam Quirini*, *Iurites Quirini*, *Maiam Volcani*, *Heriem Iunonis*, *Molas Martis*, *Nerienemque Martis*. Ex quibus id quod postremum posui, sic plerosque dicere audio, ut primam in eo syllabam producant, quo Graeci modo dicunt κριπίδας : sed qui probe locuti sunt, primam correptam dixerunt, tertiam produxerunt. est enim rectus casus vocabuli eius, sicut in libris veterum scriptum est, *Nerio*. quamquam M. Varro in satira Menippaea, quae inscribitur σκλαμαχία, non *Nerio*, sed *Nerienes* vocative dicit in his versibus :

*Ted' Anna Perenna, Panda, te Lato, Pales,  
Nerienes, & Minerva, Fortuna, ac Ceres.*

ex quo nominandi quoque casum eundem fieri necessum est. sed *Nerio* a veteribus sic declinatur, quasi *Anio*. nam proinde ut *Anienem*, sic *Nerienem* dixerunt tertia syllaba producta. id autem sive *Nerio* sive *Nerienes* est, Sabinum verbum est, eoque significatur virtus et fortitudo. itaque ex *Claudiis*, quos a *Sabinis* oriundos accepimus, qui erat egregia atque praestanti fortitudine *Nero* appellatus est. sed id *Sabini* accepisse a *Graecis* videntur, qui vincula et firmamenta membrorum *νεῦρα* dicunt. unde nos quoque Latine *nervos* appellamus. *Nerio* igitur *Martis* vis, et potentia, et maiestas quaedam esse *Martis* demonstratur. *Plautus* autem in *Truculento* coniugem esse *Nerienem* *Martis* dicit, atque id sub persona militis in hoc versu :

*Mars peregre adveniens salutat Nerienem uxorem  
suam.*

Super ea re audivi non incelebrem hominem dicere, nimis comice *Plautum* imperito et incondito militi falsam novamque opinionem tribuisse, ut *Nerienem* coniugem esse *Martis* putaret. Sed id perite magis quam comice dictum intelliget, qui leget *Cn. Gellii* annalem tertium, in quo scriptum est, *Hersiliam*, cum apud *T. Tatium* verba faceret pacemque oraret, ita precatam esse : *Neria Martiis te obsecro pacem dare, uti liceat nuptiis propriis & prosperis uti, quod de tui coniugis consilio contigit, uti nos itidem integras*